



Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -

1º BIMESTRE DE 2018

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE DE 2018		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	25.454.000,00	25.454.000,00	4.242.332,84	4.211.404,99	4.242.332,84	4.211.404,99	21.242.595,01
Tributárias	1.254.400,00	1.254.400,00	209.066,50	92.427,80	209.066,50	92.427,80	1.161.972,20
Impostos	1.108.000,00	1.108.000,00	184.666,56	84.438,72	184.666,56	84.438,72	1.023.561,28
IPTU	334.000,00	334.000,00	55.666,64	11.849,53	55.666,64	11.849,53	322.150,47
ISSQN	404.000,00	404.000,00	67.333,28	34.356,80	67.333,28	34.356,80	369.643,20
ITBI	140.000,00	140.000,00	23.333,32	13.467,00	23.333,32	13.467,00	126.533,00
IRRF	230.000,00	230.000,00	38.333,32	24.765,39	38.333,32	24.765,39	205.234,61
Taxas	146.400,00	146.400,00	24.399,94	7.989,08	24.399,94	7.989,08	138.410,92
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	130.000,00	130.000,00	21.666,66	20.470,15	21.666,66	20.470,15	109.529,85
Patrimoniais	209.800,00	209.800,00	34.966,60	8.690,73	34.966,60	8.690,73	201.109,27
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	200,00	200,00	33,32	0,00	33,32	0,00	200,00
Transferências Correntes	27.222.000,00	27.222.000,00	4.536.999,74	4.721.266,19	4.536.999,74	4.721.266,19	22.500.733,81
(-) Deduções da Receita	-3.418.400,00	-3.418.400,00	-569.733,30	-638.196,17	-569.733,30	-638.196,17	-2.780.203,83
Outras Receitas Correntes	56.000,00	56.000,00	9.333,32	6.746,29	9.333,32	6.746,29	49.253,71
Receitas de Capital (B)	460.000,00	460.000,00	76.666,66	0,00	76.666,66	0,00	460.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	460.000,00	460.000,00	76.666,66	0,00	76.666,66	0,00	460.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	25.914.000,00	25.914.000,00	4.318.999,50	4.211.404,99	4.318.999,50	4.211.404,99	21.702.595,01
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE DE 2018		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	24.264.000,00	24.264.000,00	6.834.102,41	3.193.087,89	6.834.102,41	3.193.087,89	17.429.897,59
Pessoal/Encargos Sociais	13.527.500,00	13.527.500,00	2.112.293,88	2.112.293,88	2.112.293,88	2.112.293,88	11.415.206,12
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Outras Despesas Correntes	10.735.500,00	10.735.500,00	4.721.808,53	1.080.794,01	4.721.808,53	1.080.794,01	6.013.691,47
Despesas de Capital (D)	1.094.000,00	1.094.000,00	95.383,62	57.413,62	95.383,62	57.413,62	998.616,38
Investimentos	814.000,00	814.000,00	49.738,91	11.768,91	49.738,91	11.768,91	764.261,09
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	280.000,00	280.000,00	45.644,71	45.644,71	45.644,71	45.644,71	234.355,29
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	280.000,00	280.000,00	45.644,71	45.644,71	45.644,71	45.644,71	234.355,29
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	556.000,00	556.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	25.914.000,00	25.914.000,00	6.929.486,03	3.250.501,51	6.929.486,03	3.250.501,51	18.984.513,97
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	-556.000,00	-556.000,00	0,00	0,00	0,00	960.903,48	
TOTAL	25.914.000,00	25.914.000,00	6.929.486,03	3.250.501,51	6.929.486,03	4.211.404,99	18.984.513,97

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO
Prefeita Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL
Contadora

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCCHI
Controle Interno

RG